
  به نام خدا

  رشتۀ علوم انسانی – 1404کنکور اردیبهشت درس علوم اجتماعی سوالات پاسخ تشریحی 

  آرش مرتضایی: یه و تنظیمته

  

و » 1«هاي ؛ قسمت دوم گزینهپیامد ارادي وابسته به اردة کنشگر است» 3«و » 2«، »1«هاي قسمت نخست گزینه»: 2«ینۀ گز-51
  است.» 2«پیامد ارادي وابسته به اردة کنشگر است بنابراین پاسخ صحیح گزینۀ » 1«پیامد غیرارادي است. قسمت سوم گزینۀ » 2«

گیري دوران بعد از اند و از شکلهاي هویتی جهان متجدد نوشتهمتفکران جهان غرب آثار متعددي دربارة بحران»: 1«گزینۀ -52
و برخی دانند گیري دوران پسامدرن را تحول هویت جهان متجدد میاند. بسیاري از متفکران، شکلسخن گفتهتجدد یا پسامدرن 

  دانند که درون این جهان اتفاق افتاده و پذیرفته شده است.ن را تغییري میآ

گیرد. هر عاملی که در گسترش فرهنگ ش فرهنگ و معانی آن صورت میگسترش جهان اجتماعی از طریق گستر»: 3«گزینۀ -53
است. راه گسترش هر فرهنگ، شناختن(اندیشیدن)، پذیرفتن و عمل اثرگذار ماعی و معانی موثر باشد در بسط هویت جهان اجت

آید. اعضاي جهان اجتماعی حامل و کردن به آن است. شناختن و عمل کردن صرفاً از عهدة افراد و اعضاي جهان اجتماعی برمی
یابد. و معانی آن هستند. هر چه عاملان و حاملان یک فرهنگ و معانی آن بیشتر باشند آن فرهنگ بسط بیشتري میعامل فرهنگ 

به همین ترتیب افزایش جمعیت یک جهان اجتماعی به منزلۀ گسترش فرهنگ و معانی آن است و کاهش حمعیت یک جهان 
  هاي اجتماعی دیگر باشد.ساز بسط و تسلط جهانزمینه توانداجتماعی نیز به منزلۀ محدود شدن گسترة آن است که می

درصد کرة زمین به  35پذیرد. / تصرفات اروپاییان از ها: قوم مغلوب برتري فرهنگی جامعۀ مسلط را مینادرستی»: 3«گزینۀ -54
  پوست را نابود کردند.ساله پانزده میلیون سرخ. / در یک دورة پنجاهرسیددرصد  67

ده اغلب دي و سیاسی در موضع ضعف قرار داد. این پدیبرخورد استعماري غرب، جوامع غیرغربی را از نظر اقتصا»: 4«گزینۀ -55
عال و خلاق خود را در شود جامعه، حالت فباختگی فرهنگی نیز در آن جوامع ایجاد کرد. خودباختگی فرهنگی سبب مینوعی خو

اي تقلیدي فرا ش و به گونهنگی دیگر از دست بدهد و در نتیجه، عناصر فرهنگ دیگر را بدون تحقیق و گزیننش عناصر فرهگزی
دهند، غرب مدیریت فرهنگ غربی از دست میدر شرایطی که جوامع غیرغربی، مدیریت خود را در گزینش عناصر مناسب  گیرد.

  گیرد.انتقال فرهنگ خود را در چارچوب اهداف اقتصادي و سیاسی موردنظر به دست می

  بحران موشکی کوبا جهان را تا آستانۀ جنگ جهانی سوم پیش برد.-»: 1«گزینۀ -56

  شدن است.نگر فرایند جهانیاي مک دونالد در کشورهاي مختلفی نظیر هند بیاهاي زنجیرهتاسیس رستوران-

  براي ایجاد جامعۀ جهانی نسبت دهند. عهاي حضرت سلیمانکردند تاریخچۀ حرکت خود را به تلاشفراماسونرها تلاش می-
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فنی و اقتصادي بود که در اواسط قرن هجدهم براي اولین بار در انگستان پدید آمد. ماشینی هاي انقلاب صنعتی مجموع نوآوري-
اي و .... چهرة جامعۀ انگلستان را از رخانهنظام کای و توسعۀ صنعت، مهار نیروي بخار، استقرار هاي فنجی، پیشرفتشدن صنعت نسا
  به یک جامعۀ صنعتی دگرگون کرد و سپس کشورهاي دیگر اروپا و امریکاي شمالی را تحت تأثیر قرار داد.رزي یک جامعۀ کشاو

ها و یعی و فناوري حاصل از آن را دارد. علوم اجتماعی دربارة فرصتعلوم اجتماعی ظرفیت داوري دربارة علوم طب»: 2« گزینۀ-57
طبیعت و علوم طبیعی به شیوة صحیح استفاده  کنند که ازدهند و به آنها کمک میها آگاهی میناوري به انسانهاي فمحدودیت

  به علوم طبیعی از اهمیت بیشتري برخوردارند.نسبت  اجتماعیکنند. از این رو علوم 

هاي رزشداند اما صرفا به توصیف اهاي معنادار و ارزشی میشناسی تفسیري سیاست و قدرت را پدیدهجامعه»: 4«گزینۀ -58
خیص درست از غلط یا خوب از بد ملاك و معیاري به تواند براي مقایسۀ آنها با یکدیگر و تشکند و نمیمختلف بسنده میسیاسی 

و واقعی دارد که رویکرد نها، وجوهی محسوس دست آورد. علاوه بر این سیاست و قدرت خارج از ذهن مردم و مستقل از ادراك آ
  آن را ندارد.، توان مطالعه و بررسی هاتفسیري به علت تمرکز بر ذهنیت

ارزشی است. سخن گفتن از قدرت و سیاست به ندرت  ناپذیريبرانگیز و به شکل اجتنابقدرت مفهومی مسئله-»: 3«گزینۀ -59
  طرفانه است.بی

آور آن است، ولی در گذشته قدرت مسئلۀ اول و اصلی سیاست نبوده استبلکه و محسوس سیاست و جنبۀ الزام قدرت وجه عینی-
  شده است.هاي اخلاقی قلمداد میقدرت وسیله و ابزاري براي تحقق اهداف و فضیلت

  دن آن را دریابیم.ها را با رویکردي عالمانه و انتقادي بنگریم تا شرعی، اخلاقی و قانونی بوهمواره باید قدرت-

. (او به روش عقلی توجهی نداشت و رویکرد او خلدون نادرست استقسمت اول تمام عباراتِ غیرپاسخ در مورد ابن»: 2«گزینۀ -60
  نی است.)در مورد ابوریحان بیرو» 3«انتقادي نیست؛ همچنین قسمت اول گزینۀ 

  داد.عربی و غزالی را مورد تمجید قرار میعبدالرحمن کسانی چون ابن طه

هاست و نر اشتراك و وحدت انساانکا ها و اصالت بخشیدن به آن به معنايهویتگاهی تأکید بر تنوع و تکثر -»: 4«گزینۀ -61
  برد.ها را از بین میها و فرهنگگو و معارفۀ انسانوت گفتفرص

  دهد.گیري و کنترل جامعه را میبینی، پیشها قدرت پیششناسی با شناخت نظم اجتماعی، به انسانامعهج-

شود. در آن صورت حران هویت پدید آید، راه براي دگرگونی هویت فرهنگی آن جهان اجتماعی باز میهان اجتماعی باگر در یک ج-
آیند و جهان اجتماعی صورت تحولات فرهنگی درمیروند و بهتماعی فراتر میاجتغییرات اجتماعی از محدودة تغییرات درون جهان 

  شود.هان اجتماعی دیگري تبدیل میبه ج

  مدرن است.هاي تقلیدي از انقلاب بود بخش قرن بیستمهاي آزاديها و جنبشانقلاب پاکستان که یکی از انقلاب-»: 2«گزینۀ -62

هاي هاي جدید دینی و حرکتپیدایش و رشد برخی نهضترویکرد گزینشی جهان غرب به ابعاد معنوي و دینی جهان، سبب -
  شود.یاد می» پروتستانتیسم«آمیز مذهبی در جهت اصلاح دینی شده است که از آن به اعتراض
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اند و با ساختن هویتی خاص براي خود یا بازگشت به هویت واقعی خویش، در ها، به دفاع از خود برخاستهبسیاري از جوامع و گروه-
کنند و خواهان رهایی از این هویت تحمیلی هستند. جنبش کند، مقاومت میشدن به آنها تحمیل میبرابر هویتی که فرایند جهانی 

  هاست.ها و مقاومتاي از این اعتراضتبراها نمونهآسیایی

جدید فرهنگی به  بندي سیاسی شرق و غرب یک قطب(امقلاب اسلامی بیرون از قطبنادرست  –درست الف: »: 1«گزینۀ -63
  وجود آورد)

  هاي اجتماعی وجود دارد)(امکان پذیرش حق و باطل براي جهاننادرست  –ب: درست 

  درست –: درست هـ –د  – ج

تهدید  غربی بسته بود، باکشورهاي  روي هاي خود را بهبعد از نفوذ مسیحیت دروازهو  هفدهمژاپن که از قرن -»: 4«ینۀ گز-64
  اي اروپایی مجبور به برقراري روابط تجاري تحت شرایط موردنظر آنها شد.کشوره

داند که انسان اجزة هرگونه تصرفی را در آن دارد. در این فرهنگ، انسان بر این جانی میطبیعت را مادة خام و بیفرهنگ مدرن -
  تواند تمامی مسائل و مشکلات خود را حل کند.که با تسخیر طبیعت و تصرف آن، می گمان است

  است. کلان) –رد ) و کلان(در طیف خذهنی -عینی (در طیف (عینی) اقتدار اجتماعی یک پدیدة نامحسوس-

هاي طبیعی ناشی ها و نابرابريجتماعی است؛ از نظر آنان نابرابري اجتماعی از تفاوترابري ااین عبارت مربوط به رویکرد اول به ناب-
  شود.می

 خواهد بنیادي نظري برايکند که میطه عبدالرحمن در مقدمۀ کتاب کنش دینی و نوسازي عقل، اعلام می-»: 1«گزینۀ -65
  بیداري دینی فراهم کند.

  تري از علوم اجتماعی ارائه کرده است.علامۀ طباطبایی با طرح مسئلۀ اعتباریات، تعریف دقیق-

  داند.هندوها میاورهاي دینی بجامعۀ هند را ها در (ابوریحان بیرونی) علت وجود کاست» تحقیق ماللهند«نویسندة -

اي غربی در مقابله با هته عملیات نظامی قدراي بود کنظریهکرد  مطرحنگتون آن را ها که ساموئل هانتیریۀ جنگ تمدننظ-
 کرد.هاي کشورهاي غیرغربی را توجیه میمقاومت
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